[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Внутригородского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА федерального значения Санкт-Петербурга город КРАСНОЕ СЕЛО

VI СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 19.03.2024

№ 46-VI-6
О внесении изменений в Устав
внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт-Петербурга город Красное Село

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга город Красное Село, принятого Постановлением Муниципального Совета МО г.Красное Село от 14.04.2005 № 6-III-2,
в редакции Решений Муниципального Совета МО г. Красное Село от 14.10.2008 № 69-III-3, от 21.04.2011 № 29-IV-2, от 09.11.2011 № 36-IV-3, от 07.02.2013 № 53-IV-2, от 03.05.2017
№ 30-V-3, от 25.10.2017 № 36-V-2, от 07.06.2022 № 29-VI-1 (далее – Устав), в соответствие Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному закону от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закону Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга город Красное Село  РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении изменения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Красное Село  согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Назначить публичные слушания на 14.05.2024 в 16.00 часов в помещении Муниципального Совета МО г.Красное Село по адресу: г.Красное Село, проспект Ленина, дом 85, лит. В, кабинет 7.
3. Утвердить «Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава» (далее – Порядок) согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Сформировать комиссию по проведению  публичных слушаний в составе:
- Мареев Е.М. – Глава муниципального образования г.Красное Село, исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета;

- Иванов И.А. – Глава Местной Администрации МО г. Красное Село;
- Коломиец Е.В. – главный специалист Муниципального Совета.
5. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
6. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании газете «Вести Красного Села» и разместить на официальном сайте внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Красное Село
по адресу: www.krasnoe-selo.ru. Срок  до 30.03.2024г.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования город Красное Село, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Е.М. Мареева.
Глава муниципального образования

город Красное Село, исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета

                 Е.М. Мареев

Приложение № 1
 к Решению Муниципального Совета

муниципального образования г. Красное Село

от 19.03.2024  № 46-VI-6

Изменения и дополнения
в Устав внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга город Красное Село

1. В статье 4:

- часть 25 изложить в редакции: «25. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;

- исключить часть 37;

- в абзаце третьем части 50 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;
- абзац 4 части 50 изложить в редакции: «размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;»;
- в абзаце шестом части 50 после слов «ограждений газонных» дополнить словами «парковочных столбиков»;
- в абзаце третьем части 53 слова: «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами: «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

- абзац 4 части 53 изложить в редакции: «содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;»;
- в части 58 после слов: «увековечивающих память погибших» дополнить словами: «при защите Отечества».
2. В статье 9 часть 2 пункт 9) изложить в редакции: «9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

3. В статье 11:

- в подпункте «а)» пункта 1-1 части 5 исключить слова: «аппарате избирательной комиссии муниципального образования»;;

- в подпункте «б)» пункта 1-1 части 5 исключить слова: «аппарате избирательной комиссии муниципального образования»;
- первый абзац части 6 изложить в редакции: «Депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, выплачивается денежная компенсация в связи с осуществлением им своего мандата (далее - денежная компенсация). Размер и порядок выплаты денежной компенсации устанавливается нормативным правовым актом муниципального совета муниципального образования и не может превышать 12 расчетных единиц в год (размер расчетной единицы устанавливается законом Санкт-Петербурга);

- дополнить статью частью 9-1 следующего содержания «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

- часть 12 изложить в редакции: «Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата муниципального совета муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведения о расходах размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в обезличенном виде, в произвольном порядке, сплошным текстом в соответствии с требованиями Закона Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 7-3 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петербурга» в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи»;
- в первом абзаце части 15 слово «применяются» заменить словами «могут быть применены»;
- дополнить статью частью 15-1 следующего содержания: «15-1. Полномочия депутата муниципального совета прекращаются досрочно решением муниципального совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях муниципального совета в течение шести месяцев подряд».

4. В статье 14:

- абзац семнадцатый части 1 изложить в редакции: «Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата муниципального совета муниципального образования, обязанности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведения о расходах размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в обезличенном виде, в произвольном порядке, сплошным текстом в соответствии с требованиями Закона Санкт-Петербурга от 30.01.2018 N 7-3 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Губернатору Санкт-Петербурга» в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.»;

- часть 1 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания: «Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

5. В статье 20:

- часть 23 изложить в редакции: «23. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

- исключить часть 35;

- в абзаце третьем части 48 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;
- в абзаце шестом части 48 после слов «ограждений газонных» дополнить словами «парковочных столбиков»;

- в абзаце третьем части 51 слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;
- в части 56 после слов «увековечивающих память погибших» дополнить словами «при защите Отечества».
6. Статью 21 дополнить частью 8-1 следующего содержания «8-1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

7. Часть 6 статьи 31 дополнить абзацем следующего содержания: «Проекты местных бюджетов составляются и утверждаются сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период)».
8. В статье 42:
- пункт «4)» части 9 изложить в редакции: «4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования»;
- часть 10 изложить в редакции: «10. Жители муниципального образования не позднее чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний оповещаются о месте и времени их проведения через средства массовой информации муниципального образования в том числе посредством размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.»;
- часть 11 изложить в редакции: «11. Проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее, чем за 10 дней до дня их проведения, публикуется в средствах массовой информации муниципального образования, в том числе посредством размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». Жителям муниципального образования обеспечивается возможность представления своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования. Для размещения материалов и информации о порядке организации и проведения публичных слушаний, проекта муниципального правового акта, выносимого на обсуждение, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований  об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для указанных в настоящем пункте целей устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

- часть 14 изложить в редакции: «14. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Муниципального Совета МО г.Красное Село в соответствии с Федеральным законом.».

Глава муниципального образования

город Красное Село, исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета

                 Е.М. Мареев

Приложение № 2

 к Решению Муниципального Совета

муниципального образования г. Красное Село

от 19.03.2024  № 46-VI-6

Порядок учета предложений и участия граждан
в обсуждении проекта Устава

Настоящий порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет форму подачи и учета предложений граждан и порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Красное Село (далее - проект Устава).

1. Предложения по проекту Устава вправе подавать:

- граждане, проживающие на территории МО город Красное Село;

- депутаты Муниципального Совета МО город Красное Село;

- Глава Местной Администрации муниципального образования город Красное Село.

2. Предложения по проекту Устава подаются в письменном виде лицами, указанными в п. 1 настоящего Порядка, в Муниципальный Совет МО г. Красное Село любым доступным способом, в том числе:

- с понедельника по четверг с 10-00 до 13-00 и с 14-00 до 16-00, в пятницу
с 10-00 до 13-00;

- почтой по адресу: 198320, Санкт-Петербург, проспект Ленина, дом 85;

- по факсу: (812) 741-14-27;

- по электронной почте:mo@krasnoe-selo.ru.

3. Предложения по проекту Устава должны содержать:

- фамилию, имя, отчество лица, предлагающего поправку к проекту решения, а также сведения об адресе его места жительства и иную контактную информацию для осуществления связи с ним;

- указание, куда предлагается внести поправку (ссылку на статью, пункт, подпункт);

- текст и обоснование предлагаемой поправки;

- подпись лица, предлагающего поправку;

- дату подачи предложения.

4. Прием предложений осуществляется со дня официального опубликования (обнародования) проекта Устава и заканчивается в день проведения публичных слушаний.

5. Все поступившие предложения и дополнения в проект Устава регистрируются в журнале учета входящей документации в соответствии с правилами ведения делопроизводства и подлежат обязательному рассмотрению на публичных слушаниях.
Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, рассмотрению не подлежат.

6. Ведение публичных слушаний осуществляет президиум в составе комиссии по проведению публичных слушаний.

7. Порядок проведения публичных слушаний включает в себя:

- доведение до сведения присутствующих основных положений проекта Устава и поступивших предложений по проекту Устава;

- выступление жителей муниципального образования по проекту Устава;

- обобщение результатов публичных слушаний.

8. В течение трех рабочих дней после дня проведения публичных слушаний оформляются протокол и итоговый документ публичных слушаний.

9. В протоколе указывается количество выступивших участников публичных слушаний, предложения по проекту Устава, высказанные ими в ходе публичных слушаний, предложения по проекту, снятые с обсуждения в связи с противоречием действующему законодательству или не относящиеся к существу обсуждаемого проекта решения.

10. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.

11. Результаты публичных слушаний оглашаются на заседании Муниципального Совета МО г. Красное Село. Вне зависимости от результатов публичных слушаний все поступившие предложения, представленные в срок, рассматриваются Муниципальным Советом МО г. Красное Село при обсуждении проекта Устава до утверждения.

12. Итоговый документ публичных слушаний публикуется в официальном средстве массовой информации - газете «Вести Красного Села» и размещается на официальном интернет-сайте муниципального образования г. Красное Село: www.krasnoe-selo.ru.
Глава муниципального образования

город Красное Село, исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета

         Е.М. Мареев
PAGE